Et ego Sancius, rex Nuarre, concedo et recognosco inter nos esse dictum et statutum firmiterque promissum, quod pro istis morabetinis quos dicto regi Argonie acomodo et tibi Ferrario eiusdem notarius, et Helie de Caxach, pro eo et de eius mandato trado et teneor recipere recipere¹ tempore solutionis eorum, sine omni malo ingenio et contrarietate, in pace, morabetinos alfonsinos et lupinos et aladinos et quoslibet alias morabetinos et masmutinas nouas et ueteres, duplices et contrafactas, secundum quod ualuerint bona fide ad bonos morabetinos alfonsinos boni auri et iusti pensi.

Datum Tutele, die sancti Barnabe apostoli, era .M^a.CC^a.XL^a. septima, per manum Ferrarii notarii domini regis.

Signum [*signo*] Petri, Dei gratia regis Aragonie et comitis Barchinonensis.

Testes et uisores et auditores sunt: Bonamic, canbitor pampilonensis; Johannes de Osca; Exemenus de Rada; Vidal, cambitor Tutele; Marcha Brunus; don Mom, miles; Guillelmus de Peronaz; Johannes del Trufe.

Ego Ferrarius, notarius² domini regis Aragonie, hoc scripsi loco, die et era pre fixis, et suprascripti in linea ubi dicitur Aragonie et in .VI. ubi dicitur pro eo.

NOTAS:

1. repitere] repetido en *ms.*
2. notarius] Notum, en MARICHALAR.

67

1209, octubre.

Terrén Zapatero y su mujer otorgan dos tablas de viña en el Campillo en favor de su hija y yerno.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 100, IX. Orig. partido por ABC.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 145.

[In Dei]¹ nomine. Notum sit cunctis quod nos Terren Çapatero et uxor mea Ferrera, in uoce nostre filie Bonete, facimus particionem et aduenientiam cun [Johanne] de Taraçona, nuestro ierne, per partem partitam et sortem sortitam usque ad cinerem.

Accidit don Terren et uxori eius Ferrere in uoce predicte Bonete, filie eius, duas tabulas de uinea que sunt in Campiello, iuxta duas tabulas de uinea quas accidit predicto Iohanni de Taraçona, et ex alia parte iuxta uinea filiarum Petri Longi, cum introitu et exitu earum et cum omnibus suis directis.

Accidit similiter Iohanni de Taraçona in parte sua duas tabulas de [ui]nea que sunt in Campiello iuxta duas tabulas de uinea quas accidit predicto Terren et uxori eius, et ex alia parte iuxta uineam dompni Monachi, cum introitu et exitu earum, et cum omnibus suis directis sunt paccati. Quidem dompnus Terren Çapatero et uxor eius Ferrera et Johannes de Taraçona de predicta particione tam de mobili quam de hereditate usque ad cinerem.

Et predictus Terren Çapatero et uxor eius Ferrera dederunt ferme et fidanciam Johan de Taraçona quod semper sedeant in predicta particione, et quod numquam magis nec ipsi nec aliquis de genu eorum petant ullam petitionem in hereditate nec in mobili nec in ullis rebus in uoce filie eorum Bonete scilicet Guillelmum de Seran, et si forte aliquis aliquid petierit de predicta particione quod predictus ferme et fidantia referiat sicut forum est.

Similiter predictus Johannes de Taraçona dedit ferme et fidantiam Terren Çapatero et uxori eorum Ferrere, quod semper sedeat in predicta particione et quod nunquam magis nec ipse nec aliquis de genu suo petat ullam petitionem in hereditate nec in mobili nec in ullis rebus,

scilicet Gonçalum de Mayorcas, et si forte aliquis aliquod petierit de predicta particione, quod predictus ferme et fidancia referiat sicut forum est.

Testes sunt qui hec uiderunt et audierunt manu positi, Johannes Peytauin et Bernardus de Malestan.

Facta carta mense octobris, era .M^o.CC^a.XL^a.VII^a. Michael de Thauro scripsit.

NOTA:

1. In Dei] pequeño roto.

68

1210, abril.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Lizarraga e Idoate.

- AGN, *Cart.*, I, p. 177-178.
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 217-218.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 47, p. 92-93.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 71.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 350, p. 259.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 100.
Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 42.
Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 154.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[I]n nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus meis laborantibus de Liçarra et Ydoat de foro quod eis dono, tam illis qui sunt ibi modo, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti anno et spontanea uoluntate dono eis tale forum quod donent michi annuatim in festo sancte Marie mediantis augusti .C.kafices de tritico et .L. kafices de ordeo, et rasos per manum maioralis predictorum vicinorum de Liçarra et Ydoat, et in festo sancti Michaelis annuatim .CCC.

solidos. Et ipsis dantibus istud totum¹ quod suprascriptum est, non donent ullam alteram peccatum preter illam solam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato. Et istum panem supradictum debent portare ad Pampilonam et dare meo clauigero uel cui ego mandauero.

[2]- Dono etiam eis² eis etiam pro foro quod non uadant in aliquos labores extram suam villam, sinon ad meas hereditates, si quas forte ibi habeo uel habebo; et cum fuerint laborare ad meas hereditates, quod donent eis panem et vinum et de carnibus suficienter in illa die quam ibi³ laborauerint.

[3]- Et quod non habeant claueros in Liçarra et Ydoat qui sint filii de villa. Tamen ego ponam meos claueros ibidem quoscumque alteros uolero.

[4]- Concedo eis firmiter quod merinus aliquis non intret in villis eorum, nec in ganatis, nec in bonis illorum alicatenus.

Hoc itaque prenominatum⁴ forum⁵ dono eis et firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant istud et possideant sine aliqua disruptione, tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo meoque signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Signum Sancii regis Nuarre.

[... Facta carta apud...]⁶ mense aprilis, sub era. M^a.CC.XLVIII.

Regnante me Sancio [rege in Nauarra]. Johanne existente episcopo in Pampilona. Gomez Garceiz, tenente [Los Arcos]⁷. Petro Garceiz de Agoncieillo, Lerin. Diago Aluarez, Lagardiam. Petro Garceiz d'Arroniz, Taffallam. Garcia Espiniel, Gorrite. Martino Chipia, Miraglum. Petro Jurdam, tenente Sanctam Mariam. Roderico d'Argaiz, Leguin. Roderico Baztan, Pedraltam. Johan Periz, Montem Regallem. Semeno de Rada, Artaxonam. Petro Martinez de Subiça, Cassedam. Johannem de Bidaury, Mendigorriam. Enneco de Gomacin, merino.

Petro Christofori existente cancellario, magister Dominicus hanc cartam scripsit.

NOTAS:

1. totum] forum, según FORTÚN.

2. etiam eis] eis etiam, en MARICHALAR y FORTÚN.

3. ibi] omite FORTÚN.

4. itaque prenominatum] omite FORTÚN.

5. Hoc itaque prenominatum forum] omite MARICHALAR.

6. Ángulo superior izquierdo estropeado.

7. Los Arcos] completado según el fuero de Subiza (junio 1210), Doc. 70.

1210, mayo. Estella.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Andosilla.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 81. Vidimus del siglo XIV¹.
- Edit. incompleto Arigita, *Asunción*, p. 131-132.
- Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 218-219.
- Edit. Marichalar, *Colección*, nº 48, p. 93-94².
- Edit. Fortún, *Colección*, nº 72.
- Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 211.
- Cit. Marichalar-Manrique, *Historia*, p. 42.
- Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
- Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 146.
- Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

[*Signo*] In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta³ quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus hominibus de Andossella de foro quod eis dono, tam illis qui ibi sunt modo, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono eis tale forum quod donent michi anuatim in festo sancte Marie medianitis augusti⁴ .C. kafices de trítico et .C. kafices de ordeo et in festo sancti Micaelis anuatim .DC. Solidos; et, ipsis dantibus hoc totum quod suprascriptum est, non donent ullam alteram pectam preter illam prenominatam solam, nisi dare voluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Et illi supranominatum panem debent portare ad Pedraltam et dare meo clauigero, uel cui ego mandauero.

[3]- Dono eis etiam pro foro quod non vadant in aliquos labores extra terminum sue ville, sinon ad meas hereditates que sunt in Andossella, si quas ibi habeo uel habebo. Et, cum fuerint laborare ad meas hereditates, quod donent eis panem in illa die qua ibi laborauerint. Et laborent in villa et in enfortimento de suis couis quicquid in eisdem fuerit laborandum.

[4]- Et quod non habeant claueros in Andossella qui sint filii de villa, tamen ego ponam meos claueros ibidem quoscumque alteros voluero.

[5]- Concedo etiam eis firmiter quod merinus aliquis non intret in suis ganatis.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illud sine aliqua disruptione tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam corroboro et confirmo, hoc meo signo quod subsequitur, mea propria manu facto.

[Sig]num Sancii regis Nuarre.

Facta carta apud Stellam, mense madii, era. M^a.CC^a.XL^a.VIII^a.

[Regnante me San]cio rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona. Gomiz Garçeiz tenente Los [Arcos. Petro Gar]ceyz de Agoncello, Lerin. Sançio Garceyz, Sanctum Martinum. Diago Aluarez, Laguar[diam. Martino] Chippia, Miraglum. Petro Garçeiz de Harroniz, Taffayllam. Petro Jordan, Ayuar. Exemeno de [Rada, Artaxona]m. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Johanne Pedrez, Montem Regalem. Gil Garçeiz, Açagra[m. Garcia Ho]spinel, Gorrite. [Roderico de Baz]tan, Pedraltam. Roderico Argaiz, Leguin. Petro Martino de Sob[iça, Cassedam]. Eneco Marti[nez, Caparrossu]m.

Petro Christofori existente cançelario, magister Dominicus h[anc cartam scripsit].

NOTAS:

1. Estropeado; faltan trozos en la parte inferior, afectando a la nómina de tenentes.
2. Lo data en Tudela.
3. carta] omite el ms.
4. augusti] agusti en el ms.

70

1210, junio. Pamplona.

Sancho el Fuerte concede fueros a los de Subiza.

AGN, Cart., III, p. 191-192 (B).

AGN, Cart., IV, p. 175-176 (C).

Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 219 - 220.

Edit. Marichalar, *Colección*, nº 49, p. 94-95, citando B.

Edit. Fortún, *Colección*, nº 73.

Cit. Moret, *Anales*, V, nº 350, p. 259.

Cit. Marichalar- Manrique, *Historia*, p. 42.

Cit. Yanguas, *Diccionario*, III, p. 43.

Cit. Arigita, *Asunción*, p. 132.

Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 155.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

De foro de hominibus de Sobiza.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius, per Dei gratiam rex Nuarre, facio omnibus hominibus de Sobiça de foro quod eis dono, tam illis qui ibi sunt modo, qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris, quod placuit michi et ideo libenti animo et spontanea voluntate dono eis tale forum quod donent michi annuatim in festo sancte Marie mediantis augusti .CC. et .L. kafices¹ de pane, medietatem scilicet de trítico et mediata tem de ordeo, et in festo sancti Michaelis annuatim .CCC. solidos. Et ipsis dantibus istud totum quod suprascriptum est, non donent ullam alteram pectam preter illam solam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Dono eis etiam pro foro quod non uadant in aliquos labores extra terminum sue ville nec etiā ad Biurri², sinon ad meas hereditates que sunt in Sobiça, si quas ibi habeo uel forte in antea habebo; et, cum fuerint laborare ad meas hereditates, quod donent eis panem in illa die qua ibi laborauerint.

[3]- Et quod non habeant claueros qui sint filii de villa, tamen ego ponam meos claueros ibidem quoscumque alteros uoluero.

[4]- Et suprannominatum panem debent portare ad Pampilonam et dare meo clauigero, uel qui ego mandauero.

[5]- Concedo eis etiam firmiter quod merinus aliquis non intrent in suis ganatis.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illum sine aliqua disruptione tam ipsi quam omnis generatio eorum per secula cuncta, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate. Ad maiorem confirmationem itaque istius fori presentem cartam corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur mea propria manu facto.

Sig[signo del águila] num Sancii regis Nuarre.

Facta carta apud Pampilonam, mense iunii, sub era .M^a.CC^a.XL^a.VIII^a.

Regnante me Sancio rege in Nuarra. Johanne existente episcopo in Pampilona. Gomiz Garceiz tenente Los Arcos. Johanne de Bidaurre, Mendigorriam. Petro Garceiz, Sanctum Martinum. Garcia Hospinel, Gorriti. Diago Aluarez, Laguardiam. Roderico³ de Baztan, Pedraltam. Gil Garceiz, Açaogram⁴. Roderico Argaiz, Leguin. Martino Chipiam⁵, Miraglum. Petro Iordan, Sanctam Mariam. Petro Garceiz de Arroniz, Tafallam. Petro Martinez de Sobiza⁶, Cassedam. Enneco de Oriz⁷, Montem Acutum. Ennego Martinez, Caparrosum. Semeno de Rada, Artaxonam.

Petro Christofori existente cancellario, magister Dominicus hanc cartam scripsit.

NOTAS:

- 1 Kafices] Kafiçes, B.
- 2 Biurri] Se trata de Biurrun, localidad contigua a Subiza.
- 3 Roderico] Roderici, B.
- 4 Gil Garceiz, Açagram] Gil Garceiz de Açagram, B.
- 5 Chipiam] Chippiam, C.
- 6Sobiza] Sobiça, B
- 7 Oriz] Oriç, B.

71

1210, julio. Peralta.

Sancho el Fuerte otorga fueros a los de Areizaga, Izuriaga, Etxeberri, Irurtzun, Latorlegi, Alzkorbe e Iruntia.

- AGN, *Comptos*, Caj. 1, nº 83. Copia simple en perg. (B).
AGN, *Cart.*, I, p. 13. (C).
Edit. Marichalar, *Documentos* (1934), p. 220-221.
Edit. Marichalar, *Colección*, nº 50, p. 95-96, citando B y C.
Edit. Fortún, *Colección*, nº 74.
Cit. Moret, *Anales*, V, nº 350, p. 259.
Cit. Yanguas, *Diccionario*, I, p. 506.
Cit. Marichalar Manrique, *Historia*, p. 42.
Cit. Lacarra, *Notas*, p. 251.
Cit. Castro, *Catálogo*, I, nº 147.
Cit. Idoate, *Catálogo*, nº 156.
Cit. Martín Duque y Fortún, *Relaciones*, p. 178.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Hec est carta quam ego Sancius¹ per Dei gratiam rex nauarrorum facio omnibus hominibus de Arraicega², Guiçuirdiaga³, et de Echauerri, et de Yrurçun⁴, et de Latorlegui, de Aiçorbe et de Yrunnieta de foro quod eis dono tam illis qui ibi sunt, quam illis qui ibidem futuri sunt.

[1]- Notum sit itaque tam presentibus quam futuris quod placuit michi et ideo libenti animo et⁵ spontanea uoluntate dono eis talem forum quod donent michi annuatim in festo Sancti⁶

Michaelis mille solidos et, ipsis dantibus istos mille⁷ solidos, non donent ullam aliam pectam preter illam solam prenominatam, nisi dare uoluerint ullam alteram causam de suo grato.

[2]- Dono eis pro foro etiam quod non uadant⁸ in aliquos labores extra terminum suarum villarum⁹ nec etiam ad castelum de Ayçita¹⁰, set laborabunt in meas hereditates, si quas forte ibi habuero. Et ego dabo eis¹¹ tunc ad comedendum et bibendum.

[3]- Concedo eis etiam, quod merinus, uel aliquis aliis qui supradictas uillas¹² tenuerit pro honore, non intret in istis uillis¹³ nec in suis ganatis.

Hoc itaque prenominatum forum dono eis et¹⁴ firmiter concedo, sicut superius scriptum est, quod habeant illud sine aliqua diruptione, tam ipsi quam omnis generatioeorum per secula cunta, salua mea fidelitate et de omni posteritate. Ad maiorem itaque confirmationem istius fori presentem cartam¹⁵ corroboro et confirmo hoc meo signo quod subsequitur, mea propria manu facto.

Signum Sancii¹⁶ (*espacio en blanco*) regis Nuarre.

Facta carta apud Pedraltam, mense julii¹⁷, sub era .M^a.CC^a.XL^a.VII^a¹⁸.

Regnante me Sancio¹⁹ rege in Nauarra. Johanne existente episcopo in Pampilona.